23/04/2021 PORTARIA Nº 187, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - PORTARIA Nº 187, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-187-de-22-de-abril-de-2021-315711046 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/04/2021 | Edição: 75 | Seção: 1 | Página: 124

Órgão: Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

PORTARIA Nº 187, DE 22 DE ABRIL DE 2021

Divulga o resultado da validação das inscrições das Obras de

Formação Continuada destinadas aos professores e à equipe

gestora das escolas públicas de ensino médio, inscritas no

Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021

(Objeto 3), no âmbito do Edital de Convocação nº 03/2019 -

CGPLI.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15 do anexo I do Decreto Nº 9.007, de 20 de março

de 2017, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado final da etapa de validação das inscrições para o processo de

aquisição das Obras de Formação Continuada destinadas aos professores e à equipe gestora das escolas

públicas de ensino médio (Objeto 3), inscritas no Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD

2021, cujos interessados foram convocados por meio do Edital de Convocação nº 03/2019 - CGPLI.

Art. 2º Em cumprimento ao item 7.12 do Edital de Convocação nº 03/2019 - CGPLI, o FNDE

torna público o resultado da etapa de validação das inscrições. Todas as obras inscritas encontram-se

validadas, estando aptas ao prosseguimento às demais fases do processo. A lista de obras inscritas pode

ser verificada no portal do FNDE, em https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-2021

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LOPES DA PONTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.